
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419  39Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena, no período de 14/07 à 
01/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento ao cronograma de ações 
determinada pela Diretoria Técnica e Operacional.
NOME Cargo CPF matricula
Adenor de Jesus Guedes Ag de Fisc.transito 648.826.592-04 54186678 /3
André dos Reis Piquet Ag de Fisc.transito 673.715.582-00 57198260 /1
Carla do Socorro Estumano de Sena Ag de Fisc.transito 685.746.142-20 57203709 /1
Lícia Maria dos Santos Freire Ag de Fisc.transito 468.400.602-68 5638704 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz Ag de Fisc.transito 324.860.652-53 54191564 /2
Raimundo Daniel Santos da Silva Ag de Fisc.transito 651.757.602-97 57200355 /1
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu Ag de Fisc.transito 657.520.822-34 57205875 /1
Robson Diego Oliveira da Silva Ag de Fisc.transito 798.916.592-91 54185842 /3
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2306/2017-DAF/CGP,DE10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/277888
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação 
do deslocamento de Belém para o municipio de Capanema, 
no período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de acompanhar os 
trabalhos realizados pela equipe de fi scalização de transito 
durante o desenvolvimento de seus trabalhos no referido 
municipio em cumprimento ao cronograma de ações determinada 
pela Diretoria Técnica e Operacional.
NOME Cargo CPF matricula
Marcus Roberto Saldanha Batista Ag de Fisc.transito 397.397.592-20 57228955 /1
Madson Williams Rodrigues de Leão Ag de Fisc.transito 701.729.512-91 57199356 /2
Lyndon Chrysler de Almeida Ag de Fisc.transito 582.988.352-04 5816874 /2
Thyago Fernando Pinheiro de Lima Ag de Fisc.transito 806.432.802-00 57201687 /2
Willy de Souza Pena Ag de Fisc.transito 665.188.302-04 57198712 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2307/2017-DAF/CGP,DE10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/280432
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente a complementação do 
deslocamento de Belém para o municipio de Salinópolis, no 
período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar atividades 
administrativas .
NOME Cargo CPF matricula
Rômulo Henrique Tavares Uchôa da Silva Auxiliar de Trânsito 912.373.352-72 57176316 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 204180
PORTARIA Nº 2183/2017-DAF/CGP,DE29/06/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/255176.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Anapu – 25/07 à 
28/07/2017, Vitória do Xingu -29/07 à 01/08/2017, Medicilândia 
– 02/08 à 04/08/2017, Novo Progresso – 05/08 à 08/08/2017, 
Itaituba – 09/08 à 12/08/2017, Santarém – 13/08 à 16/08/2017, 
Oriximiná/Belém -17/08 à 23/08/2017 , a fi m de realizar vistorias 
para credenciamento e renovação de credenciamento de CFC”S 
nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Raimundo Fábio de Paiva Aux.operc.transito 370.481.202-15 57174397 /2
Olga Santos Tôrres de Assis asa 056.668.302-44 3263592 /1
Antonio do Carmo Braga Filho Analista transito 400.689.862-20 57192792 /1
Helton Victor Pantoja da Costa motorista 678.143.012-20 5893826 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2188/2017-DAF/CG,DE29/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/276859.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília no período de 09 à 11/07/2017, a fi m de 
participar da 2ª Reunião dos Coordenadores e Analistas do 
sistema RENAVAM.
NOME Cargo CPF matricula
Fernando Rafael Souza dos Reis gerente 900.736.652-15 57211622 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2189/2017-DAF/CGP,DE29/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/268417.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Xinguará – 10 à 13/07/2017, Canaã 
dos Carajás – 14/07/2017, Parauapebas – 15 à 16/07/2017, 
Marabá/Belém – 17 à 19/07/2017, a fi m de realizar fi scalização 
e vistorias para credenciamento de Clínicas.
NOME Cargo CPF matricula
Neidson de Andrade Santos Assist. transito 617.808.392-00 57191834 /1
Jocenilson da Silva Gonçalves motorista 395.564.412-04 57196022 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2191/2017-DAF/CGP,DE29/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/242575.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal no período de 05/07 à 
03/08/2017, a fi m de fazer conferencia, confi rmação e conclusão 
de processos na área de veículos.
NOME Cargo CPF matricula
Jonilde Macêdo da Silva Assist. De transito 511.072.952-20 57193989 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2192/2017-DAF/CGP,DE29/06//2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo 2017/251933.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezessete (17) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação 
do deslocamento de Tucurui para o municipio de Abaetetuba no 
período de 16/07 à 01/08/2017, a fi m de ações de fi scalização 
de trânsito no referido municipio por ocasião da Operação Verão 
2017, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Eliana Ramos da Silva ag.fi sc.tansito 733.660.482-04 57203584 /1
Fabio Rodrigo Braga Santiago ag.fi sc.tansito 582.210.342-15 57197560 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 204168
PORTARIA Nº 2216/2017-DAF/CGP,DE04/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/280055.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 04 
à 13/07/2017, a fi m de realizar recuperação do telhado, 
recuperação do forro e revitalização da pintura interna extrena, 
atendendo solicitação constante no processo nº 2017/243024.
NOME Cargo CPF matricula
Iranildo Fernandes de Oliveira axt 047.408.582-15 3261700 /1
Osvaldo Simões Carvalho asg 147.895.742-53 3266273 /1
Raimundo Jorge dos Santos Brasil Aux.operc.transito 397.209.182-68 80845696 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2217/2017-DAF/CGP,DE04/072017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/280055.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 06 à 
08/07/2017, a fi m de realizar vistoria dos serviços realizados na 
Ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Luís Mário Contente Farias Aux. tecnico 236.391.722-72 3216667 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2218/2017-DAF/CGP,DE04/072017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/280055.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três (03) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Salinópolis nos períodos de 04 à 05/07/201 e 12 à 
13/07/2017, a fi m de conduzir servidores da CIM, para realizarem 
recupreação de telhado, recuperação do forro e revitalização da 
pintura interna da Ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2219/2017-DAF/CGP,DE04/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/258636.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Abaetetuba para o municipio de Eldorado dos 
Carajás nos períodos de 10/07 à 08/08/2017, a fi m de realizar 
atendimento de vistoria na ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Alexsander Dias Lima vistoriador 583.459.812-91 57230535 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2230/2017-DAF/CGP,DE04/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/284997.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis nos períodos de 06 à 
10/07/2017, a fi m de realizar atendimento na área de veículos 
do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Marcílio dos Santos Gonçalves Assist. transito 259.493.902-10 57176348 /1
José de Ribamar Moreira Barbosa Assist.transito 647.123.382-53 57196220 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 204172

PORTARIA Nº 2327/2017-DAF/CGP,DE11/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2017/295633.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 14/07 
à 17/07/2017, a fi m de dar suporte técnico aos usuários nos 
sistemas e equipamentos, por ocasião da Operação Verão 2017.
nome Cargo CPF matricula
Marcus Vinícius da Silva Alencar Tec.informática 735.081.012-15 55587592 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


